

AKVARYUM

Gökova

Gökova korunmalı, santral da kurulmalı.
Şu kirlilik derdinin çaresi bulunmalı.
Bizim ülkemizde de tıpkı Japonya gibi,
Termik santral dediğin, gül bahçesi olmalı.

Sefa KOYUNCU

Ayvallı Hoca'yı Dinlerken

■ Baştarafı Sayfa 1'de

Anadolu insanını aydınlatmak, Anadolu'da birliği temin etmek ve insanlara faydalı olmak için Horasan'dan evini, yurdunu terk edip gelen Seyyid Harun Veli, o zamanlar birkaç harabeden müteşekkil olan bu vadiye gelerek yerleşiyor. Kısa bir zaman sonra şirin bir şehir ortaya çıkıyor ve burada insanlar huzur içerisinde yaşamaya başlıyor. Daha doğrusu Seyyid Harun Veli'nin gelişi ile bu bölgede bir medeniyet doğuyor.

Bugün elli-altmışbin insanın yaşadığı ve Türkiye'nin beş büyük sanayi tesisinden birinin yer aldığı Seydişehir'in kuruluşu işte böyle gerçekleşiyor.

İnsanlara, Allah'a iman etmeyi, peygambere inanmayı, kötülüklerden uzaklaşarak, iyi işleri yapmayı tavsiye edenler ve bu nasihatleri dinleyenlerin bulunduğu topluluklar elbette ki huzur içerisinde yaşarlar. Zira, Allah'tan korkan insanlar birbirinin malına, canına, ırzına, namusuna, hak ve hukukuna saygıda kusur etmezler.

Topluluklardaki huzursuzluğun temelinde ise birbirinin hak ve hukukuna riayet etmemek vardır ki, kumar, fuhuş gibi kötülükler vardır. Bunlar da bize Batı kültürü ile birlikte girmiştir. Batı kültürünün temeli haksızlık, adaletsizlik ve kötülüklerin teşviki temeli üzerine kurulmuştur. Kiliseler bile alkollü içki içmeyi teşvik etmektedir. Batı kültürünün el üstünde tuttuğu edebiyat ve sanat adamlarının çoğunda sapık ve ruh hastası kişilerdir.

Ramazan Ayvallı Hoca'yı dinlerken bizim kültür ve medeniyetimizin pırıl pırıl akan bir pınar kadar temiz ve saf olduğunu bir kere daha anladık.

Temenni ederiz ki, bu türlü konferanslar ilçemizde sık sık düzenlensin. Yaşadıkları müstesna hayat ile bizler için ibret timsali olan muhterem zevatin hayatlarını daha sık dinleme imkanı bulalım. Bulalım ki kendimize gelelim.

Konferans vesilesi ile Seydişehir Seyyid Harun Veli kültür, ahlak, çevre ve dayanışma derneği ilgilileri ile Doç. Dr. Ramazan Ayvallı Hoca'ya teşekkürlerimizi arz ederiz.

DUYURU

Selçuk Caddesinde Kaloriferli Asansörlü ve kapalı oto parkı olan, arsası ve projesi hazır kooperatife üye alınmasına devam edilmektedir.

Konut tipleri 4 oda 1 salon ve 3 oda bir salon

Müracaat : 1957 - 6900 - 1901

SEYDİŞEHİR

Seyyid Harun Veli

(Baştarafı S. 1'de)

«Seyyid Harun Veli'nin hocası Hoca Ahmed Yesevi hazretleridir. Hazreti Türkistan diye de anılan bu zat pek çok sayıda âlim ve evliya yetiştirerek Anadolu'ya göndermiştir. Seyyid Harun Veli'de bu kıymetli zâtlardan biridir. O'nun gelişi ile bu bölge şenlenmiş maddi ve manevi olarak bereketlenmiştir. Peygamberimizin soyundan geldiği için Seyyid olarak anılan bu zatın, ilçemizde bulunması bizler için büyük nimettir. Bu nimetin kıymetini bilmeliyiz.»

Konferanstan önce bir konuşma yapan ilçe müftüsü Ahmet Öğüt de Seyyid Harun Veli'nin hayatının ele alınacağı böyle bir toplantının düzenlenmesinden mutlu olduğunu belirttik, Seyyid Harun Veli'yi ziyaret etmek için dünyanın her yerinden insanların geldiğini söyledi.

Belediye düğün salonunda yapılan konferans yaklaşık altıyüz kişi tarafından dinlendi. Beşyüz kişilik salonu dolduran seyircilerden yer bulamayanlar da konferansı ayakta dinlediler.

—O—

Z A Y İ

Bolvadin Nüfus Müdürlüğünden aldığım Nüfus cüzdanımı kaybettim.
Hükümsüzdür.

Ahmet Ziya Alpay
Doğ. Ta. 1945

Z A Y İ

Seydişehir Meslek Yüksekokulundan aldığım öğrenci kimlik kartımı kaybettim.

Hükümsüzdür.

M. Salih Değirmenci

Z A Y İ

Manisa Nüfus Müdürlüğünden aldığım Nüfus cüzdanımı, Etibank Al. Tesisleri stajyer kimlik kartımı kaybettim.

Hükümsüzdür.

Bülent Besye

Z A Y İ

Etibank Alüminyum İşletmesinden aldığım 6584 nolu kimlik kartımı kaybettim.

Hükümsüzdür.

İhsan Memili
Sic. No. 6584

MUSTAFA ÜNALDI

■Baştarafı Sayfa 1'de gerçekleştirmek olmuştur. Ufukta yeni zamların, daha kötü günlerin olduğu haber verilmektedir.» dedi

Ünalı, Sosyal, Asayiş ve Güneydoğu hakkında da şunları söyledi : «TRT ahlak tahrip etmeye devam etmektedir. Yılbaşı programlarının rezaleti bir yana, çekimler milyarlarca lira harcanarak Paris'te yapılmıştır. Milyonlar evine götürecektir ekme bulamazken, resmi mersim ve kabullerde su gibi içki ve israf akıtılmaktadır. Terör ve bölücülük almış başını gidiyor. Çekiç gücünü takviye etmektedir. PKK'nın baskı alanı içinde mal, can ve ırz güvenliği sağlanamamakta oralara devlet şefkati götürülemez. Güvenlik güçlerimiz zor şartlarda dişini tırnağına takarak güneydoğuda hizmet vermeye çalışırken, bazı olumsuz görevliler adeta yara kaşıyıcılığı yapmaktadır.» şeklinde konuştu. Önümüzdeki haftalarda Ünalı, RP grubunun çalışmalarını hakkında da şun-

ları söyledi : «Yemin merasiminden hemen sonra hayırlara motor, şerlere fren» olma gayretlerine girilmiştir. Öğretmenlerin durumu, tüketicinin korunması ve sakatların durumunun tesbiti konusunda meclis araştırmamız var, TRT'de adil düzenlemeler, Asgari ücretten vergi alınmaması konularında kanun teklifi, faizin ve vergilerin malların maliyetine yazılmaması hakkında kanun teklifleri ve daha bir çok konuda ön çalışmalar sürdürülmektedir» dedi.

Muhabirimizin Bolvadin'in il olması için kanun teklifi verdiniz mi sorusuna Mustafa Ünalı şu cevabı verdi : «Partimizin burada büyük bir çalışması olmuştur. Bu bölgenin milletvekili olmadığından Bolvadin'in il olması için sadece imzamız var. Kanun teklifi vermiş değilim. Bu konu basında saptırılmıştır. Seydişehir'in il olması için teşkilattan gerekli bilgileri aldım. Önümüzdeki haftalarda kanun teklifi olarak meclise sunulacaktır.»

NOTLAR...

■Baştarafı Sayfa 1'de

İlçemizi ilgilendiren önemli konulardan birisi olan yeni Antalya yolu'nun da olduğu gibi kalmasından endişe duyuyoruz. Bugüne kadar bir yetkili çıkıp ta Antalya yoluna ayrılan ödenek konusunda bir açıklama yapmadı.

Bize kalırsa Seydişehir'in il yapılması ek tesislerden de, Antalya yolundan da daha kolay halledilebilecek bir mesele. Çünkü il olmak için en azından şimdilik büyük paralar harcamak gerekmiyor. Zamana yayılabilecek ve şu anda sadece kanun çıkarmakla halledilebilecek bir mesele.

İktidar partilerinin ilçe teşkilatları Seydişehir'in önemli üç meselesine de sahip çıkmazlarsa korkarız ki, her üçünden de havamızı alırız.

Eğer tesisler tehlikede, Antalya yolu kritik, il olma meselemiz sahipsiz.

Bugünlerde Sayın Demirel'e giden heyetler il konusunda eli boş dönmüyor. DYP ilçe teşkilatı esnaftan, işçiden iki üç otobüslük bir heyet çıkarıp Ankara'ya götürebilirse Seydişehir il sözü alarak döner.

Hükümet yeni illerle ilgili kanunu çıkardığı zaman öyle zannediyoruz ki, il sayısı yüzü geçip, yüzona yüzülmeye yaklaşacak. Verilen sözler bunu gösteriyor.

İktidar partilerinin ilçe teşkilatları ferdi olarak birkaç kişi ile Seydişehir'in üç önemli meselesini halledeceklerini zannediyorlarsa yanıltıyorlar. Büyük meseleler toplulukla halledilir. Hele bu il olmak meselesi ise...

Gazetemize Abone Olunuz.